



**DDA-1901300301030600** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. III) (W.E.F. 2019) Examination**

August - 2022

**Geography of India - I**  
*(Elective-II)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70]

- સૂચના :** (1) ગમે તે પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો.  
(2) જરૂર હોય ત્યાં સ્વચ્છ આફૃતિ / નકશા દોરો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | “ભારતના વિકાસમાં તેના ભૌગોલિક સ્થાન અને વિસ્તાર મહત્વની ભૂમિકા ભજવે છે” આ વિધાનની ચર્ચા કરો.                   | 14 |
| 2  | ભારતના મુખ્ય પ્રાકૃતિક વિભાગો જણાવી, દક્ષિણાંતર ઉચ્ચ પ્રદેશની વિગતે ચર્ચા કરો.                                 | 14 |
| 3  | દક્ષિણ ભારતની જળ પ્રણાલી વિષે વિસ્તૃત ભૌગોલિક અહેવાલ આપો.  | 14 |
| 4  | ભારતના આબોહવાકીય પ્રદેશોનો વિગતે ખ્યાલ આપો.  | 14 |
| 5  | જમીનો એટલે શું ? ભારતની મુખ્ય જમીનો વિષે લખો.  | 14 |
| 6  | ભારતની મુખ્ય વનસ્પતિઓના પ્રકાર અને તેનું વિતરણ જણાવો.  | 14 |
| 7  | કોલસાનું મહત્વ જણાવી તેનું ભારતમાં વિતરણ સમજાવો.   | 14 |
| 8  | મુખ્ય ઔદ્યોગિક ખનીજોનું મહત્વ જણાવી તેનું ભારતમાં વિતરણ સમજાવો.  | 14 |
| 9  | <b>ટૂંકનોંધ લખો :</b><br>(1) હિમાલયનું પ્રાદેશિક વિતરણ જણાવો.<br>(2) ભારતનું સંદર્ભિક સ્થાન, વિસ્તાર અને સીમાઓ | 14 |
| 10 | <b>ટૂંકનોંધ લખો :</b><br>(1) પેટ્રોકેમિકલ અને કુદરતી ગેસ<br>(2) ભારતના પૂર્વકિનારા અને પશ્ચિમ કિનારાની તુલના.  | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) Attempt any five questions.  
(2) Draw neat figure/map wherever necessary.

- |    |  |           |
|----|--|-----------|
| 1  | "Geographical location and area of India plays an important role on its development". Discuss the statement.                                     | <b>14</b> |
| 2  | State the physiographic divisions of India and give detailed about Peninsular plateau.   | <b>14</b> |
| 3  | Give detail geographical account of Southern Indian drainage pattern.  | <b>14</b> |
| 4  | Give the climatic regions of India in detail.  | <b>14</b> |
| 5  | What is soil ? Write major soil types of India.  | <b>14</b> |
| 6  | Give the different types and distribution pattern of vegetation cover in India.  | <b>14</b> |
| 7  | Explain the importance of coal and its distribution in India.  | <b>14</b> |
| 8  | Explain the importance of major industrial minerals and its distribution in India.   | <b>14</b> |
| 9  | Write short answer :<br>(1) Give the regional distribution of Himalaya region<br>(2) Write about relative location, area and boundaries of India | <b>14</b> |
| 10 | Write short answer :<br>(1) Petrochemical and natural gas<br>(2) Difference between eastern coast and western cost of India.                     | <b>14</b> |